
 
DDG n. 1884/2019 
 
     REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

REGIONE SICILIANA 

 

ASSESSORATO REGIONALE DELLA SALUTE 

Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 

Servizio 2 - Formazione  

IL DIRIGENTE GENERALE  

Decreto scorrimento graduatoria concorso Medicina Generale 2018/2021 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10; 

VISTO il Decreto legislativo 17 agosto 1999, n. 368 di attuazione della direttiva 93/16/CEE 

in    materia di libera circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro 

diplomi, certificati ed altri titoli; 

VISTO  il decreto legislativo n. 277 dell’8/7/2003, concernente l’attuazione della direttiva 

2001/19/CE, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 239 del 14/10/2003 – Supplemento 

ordinario n. 161/L; 

VISTO il Decreto del Ministero della Salute 7 marzo 2006 “Principi fondamentali per la 

disciplina unitaria in materia di formazione specifica in medicina generale”; 

VISTA la L.R. 22 febbraio 2019, n.2 che ha approvato il Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana per il triennio 2019 - 2021; 

VISTO il D.A. n. 940 del 23/5/2018 con il quale è stato bandito pubblico concorso, per 

esami, per l’accesso di n. 110 medici al corso triennale di formazione specifica in 

medicina generale, anni 2018/2021; 

VISTO il D.A. n.1718 del 28.9.2018 con il quale sono stati riaperti i termini per il pubblico 

concorso di cui al D.A. n.940 del 23/5/2018 ed è stato contestualmente incrementato 

a 186 posti il contingente numerico da ammettere al corso triennale di formazione 

specifica in medicina generale; 

VISTO    il D.D.G. n. 2175 del 19.11.2018 con il quale si è proceduto alla ammissione dei 

candidati al concorso per l'accesso al corso triennale di formazione specifica in 

medicina generale per gli anni 2018/2021; 

VISTI il D.D.G. n. 09 del 10.1.2019 con il quale è stata approvata la graduatoria unica 

regionale dei candidati risultati idonei al concorso per l'ammissione al corso triennale 

di formazione specifica in medicina generale relativamente al triennio 2018-2021 ed 

i DD.D.G. n.30 del 14.1.2019 e n.120 del 30.1.2019 di rettifica della stessa; 

DATO ATTO che i candidati posizionati dal n.1 al n.186 della graduatoria sono stati convocati con 

PEC per l'avvio della procedura di ammissione al corso come previsto dall'art.11 

dell’allegato al D.A. n.1718 del 28.9.2018 e che a seguito di tale convocazione solo 

158 dei 186 posti disponibili sono stati effettivamente coperti; 

VISTO il D.D.G. n.507/2019 del 28.3.2019 con il quale per le motivazioni nello stesso 

rappresentate è stato disposto lo scorrimento della graduatoria per la copertura di 

n.28 posti ancora disponibili; 



VISTO D.D.G. n.1099/2019 con il quale per le motivazioni nello stesso rappresentate è stato 

disposto lo scorrimento della graduatoria per la copertura di n.2 posti resisi 

disponibili; 

DATO ATTO che la graduatoria è stata utilizzata fino alla posizione n.225; 

CONSIDERATO che 4 iscritti hanno fatto pervenire formale rinunzia alla frequenza del corso di 

formazione specifica in medicina generale triennio 2018-2021; 

VISTO il D.M. Salute 14.1.2019 pubblicato sulla G.U.R.I. del 18.1.2019 con il quale è stato 

disposto che la graduatoria dei candidati idonei possa essere utilizzata da ciascuna 

regione e provincia autonoma non oltre il termine massimo di centottanta giorni dalla 

data di inizio del corso di formazione; 

RITENUTO necessario, ai sensi dell’art.12 dell’allegato al D.A. n.1718 del 28.9.2018 e del D.M. 

Salute 14.1.2019, far scorrere la graduatoria unica regionale approvata con D.D.G. 

n.09 del 10.1.2019 e rettificata con DD.D.G. n. 30 del 14.1.2019 e n.120 del 

30.1.2019 al fine della copertura degli ulteriori posti resisi vacanti per rinunzia degli 

aventi diritto; 

RITENUTO al fine di velocizzare l’iter amministrativo di dovere invitare i sanitari inseriti in 

graduatoria dalla posizione 226 alla posizione 245 (All. A) a presentarsi presso la 

Scuola di Formazione in Medicina Generale per la definizione delle procedure di 

ammissione al corso fermo restando il numero di 4 sanitari da ammettere alla 

frequenza; 

RITENUTO di dovere procedere allo scorrimento della graduatoria fino al completamento del 

contingente di ulteriori 4 sanitari 

 

 

D E C R E T A 

 
ART. 1 Per i motivi previsti dall’art.12 dell’allegato al D.A. n.1718 del 28.9.2018 e dal D.M. 

Salute 14.1.2019, la graduatoria unica regionale per l’ammissione al corso di 

formazione specifica in medicina generale relativa al triennio 2018 – 2021 approvata 

con D.D.G. n.09 del 10.1.2019 e rettificata con DD.D.G. n. 30 del 14.1.2019 e n.120 

del 30.1.2019, viene utilizzata, per le ragioni sopra esposte, per la copertura di 

ulteriori n.4 posti resisi vacanti. 

ART. 2 I sanitari di cui all’allegato elenco (All. A) collocati nella graduatoria unica 

regionale, approvata con D.D.G. n.09 del 10.1.2019 e rettificata con DD.D.G. n. 30 

del 14.1.2019 e n.120 del 30.1.2019, dal 226° posto al 245° posto sono invitati a 

presentarsi presso la Scuola di Formazione in Medicina Generale al fine di 

ammettere alla frequenza ulteriori 4 sanitari. Si precisa che l'invito a presentarsi non 

prefigura alcun diritto all'ammissione al corso in quanto lo scorrimento della 

graduatoria verrà effettuato fino alla copertura dei 4 posti disponibili. 

ART. 3 I sanitari di cui all’All. A del presente provvedimento saranno avvisati mediante PEC 

circa il giorno e l’orario nel quale dovranno presentarsi presso la Scuola di 

Formazione in Medicina Generale. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana - Serie Concorsi 

e sul sito web dell'Assessorato Salute  
  

Palermo 07/08/2019 

 

                                                                                   F.to    

   
         Il Dirigente Generale  

        Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti 

 


